
＜様式１＞

平成　29年　09月　04日

国土交通大臣　　殿

※）

株式会社古木常七商店

熊本県阿蘇市一の宮町宮地2313番地

0967-22-0821

株式会社古木常七商店

藤田　岳尚 印

0967-22-4460

fujita@furuki7.co.jp

事務局電話番号

事務局FAX

事務局担当者E-mail

事務局所在地

（グループ事務局）

事務局事業者名

熊本県阿蘇市一の宮町宮地2313番地

0967-22-0821

869-2612

事務局担当者名

家づくり図書館　～家づくりは学ぶことからはじめよう～

04-0237-0735

事務局郵便番号

（グループ代表者）

代表者名 古木　　正行 代表者印

代表者所属先

代表者所在地

代表者電話番号

【平成２９年度】

日付以外は、様式2-1からリンクする為、入力は必要はありません。

直近採択グループ番号

地域型住宅グリーン化事業　適用申請書

本申請書の内容により、地域型住宅グリーン化事業の適用を申請します。
この申請書及び添付資料に記載の事項は、事実に相違ありません。

地域型住宅の名称 住む人と、自然を大切にする健康エコ住宅

グループの名称



＜地域型住宅の生産体制＞ ＜様式２－１＞

１．地域型住宅の名称（必須）

２．グループの名称(必須）

３．直近採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅供給対象地域（必須）

５．結成年（必須） 年

６．グループ代表者名（必須）

７．グループ代表者の所属先（必須）

８．グループ代表者所在地（必須）

９．グループ代表者電話番号（必須）

１０．グループ事務局事業者名（必須）

１１．グループ事務局担当者名（必須）

１２．グループ事務局郵便番号（必須）

１３．グループ事務局所在地（必須）

１４．グループ事務局電話番号（必須）

１５．グループ事務局FAX番号（必須）

１６．グループ事務局担当者E-mail（必須）

Ⅰ．原木供給

Ⅱ．製材・集成材製造・合板製造

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く)

Ⅳ．プレカット

Ⅴ．設計

Ⅵ．施工

Ⅶ．木材を扱わない流通

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

番号記入欄

■ 3
□ 3
□ 2
□ 2
□ 2
□ 2

地域材の産地

          

Ａ．使用する地域材に関する事項　（必須）

対象となる地域材の名称

使用する地域材は必須項目です。

0

1

14

1

認証制度等の名称
※以下該当の1、2、3の番号を番号記入欄に記入してください。
　1.都道府県の産地認証制度等によるもの
　2.民間の第三者機関による認証制度(FSC、PEFC、SGEC等)
　3.林野庁作成の「木材・木材製品の合法性、持続可能性のため
     のガイドライン(平成18年2月)に基づき合法性が証明されるもの
　4.クリーンウッドに基づき合法であることが確認された木材・木材
     製品（合法伐採木材等証明）

0

9

国内・国外

熊本県阿蘇市一の宮町宮地2313番地

0967-22-0821

株式会社古木常七商店

7

fujita@furuki7.co.jp

（構成員数）   （構成員を含まない理由）

5

藤田　岳尚

869-2612

熊本県阿蘇市一の宮町宮地2313番地

0967-22-0821

0967-22-4460

住む人と、自然を大切にする健康エコ住宅

家づくり図書館　～家づくりは学ぶことからはじめよう～

04-0237-0735

熊本県　大分県

古木　　正行

2015

株式会社古木常七商店

全国

国外

国外

合法木材証明制度を利用する

合法木材証明制度を利用する

PEFC認証制度を利用する

SGEC認証制度を利用する

FSC認証制度を利用する

FIPC認証制度を利用する

国内

国外

国外

国内

国内

国内全国

全国

全国



6 戸

6 戸

0 戸

10 戸

10 戸

0 戸

1 戸

1 戸

0 戸

11 戸

11 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

1 戸

1 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

1 戸

1 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

6 戸

6 戸

0 戸

0 戸

0 戸

0 戸

12 戸

12 戸

3 戸

0 棟

0 ㎡

1 棟

200 ㎡

D．当提案が採択された場合の各住宅事業者に
　　おける補助対象戸数の配分ルール　（必須）

6 戸 6 戸 6 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 戸 0 戸 0 戸

1 戸 1 戸 1 戸

0 戸 0 戸 0 戸

0 棟 0 棟 0 戸

0 ㎡ 0 ㎡ 0 ㎡

長寿命型（長期優良住宅）

未経験工務店による申請戸数

高度省エネ型
（認定低炭素住宅）の申請戸数

高度省エネ型
（性能向上計画認定住宅）の申請戸数

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

未経験工務店（4戸（8戸）未満）による申請戸数

申請が未確定（上限100万円）

優良建築物の申請棟数

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が未確定

申請が確実 

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

E．平成２８年度の執行状況（必須）

優良建築物型

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

C．平成２９年度当初予算における補助対象の
　　優良建築物の申請要望棟数及び床面積

完了実績（竣工予定含む）床面積

高度省エネ型（認定低炭素住宅）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

長寿命型（長期優良住宅）

申請が確実（上限165万円）

申請が未確定（上限165万円）

 Ｂ．平成２９年度における補助対象の木

造住宅

      の申請要望戸数、地域材加算要望戸

数、

      三世代同居対応加算要望戸数 （必須）

加算
申請 上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が未確定（上限20万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が未確定（上限30万円）

申請が確実（上限100万円）

長寿命型（長期優良住宅）

経験工務店による申請戸数

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

申請が未確定（上限150万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

加算
申請

加算
申請

申請が確実（上限100万円）

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

申請が未確定（上限100万円）

長寿命型、高度省エネ型、優良物件全てにおいて、未経験工務店に2ヶ月間優先的に枠を確保する。
その後は先着順とする。

高度省エネ型（ゼロ・エネルギー）

経験工務店（4戸（8戸）以上）による申請戸数

申請が確実（上限150万円）

加算
申請

上記の内、地域材加算の申請が確実（上限20万円）

交付申請戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

高度省エネ型（性能向上計画認定住宅）

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

加算
申請

上記の内、三世代同居加算の申請が確実（上限30万円）

当初予算　採択戸数 交付申請戸数

当初予算　採択床面積 交付申請床面積

当初予算　 　採択棟数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）棟数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

補正予算　採択戸数

補正予算　採択戸数 交付申請戸数

完了実績（竣工予定含む）戸数

当初予算　採択戸数 交付申請戸数 完了実績（竣工予定含む）戸数

交付申請戸数

補正予算　採択戸数



＜様式 2-2・Ⅰ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

40 Ⅰ - 1 浮羽森林組合 839-1401

44 Ⅰ - 2 株式会社九州木材市場 877-1231

44 Ⅰ - 3 佐伯広域森林組合 879-3302

45 Ⅰ - 4 都城地区製材業協同組合 885-1103

45 Ⅰ - 5 都城原木市場株式会社 885-0035

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ -

Ⅰ．原木供給

宮崎県都城市立野町3833番地1 0986-22-4865

大分県日田市大字三和2726-10 0973-24-3625

大分県佐伯市宇目大字南田原283番地2 0972-54-3326

宮崎県都城市上水流町2878番地 0986-36-3010

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅰ．原木供給（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に原木供給者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて原木供給者を含まないことがある場合の理由

電話番号

0943-77-2158福岡県うきは市浮羽町朝田381番地5

構成員
番号

所在地



＜様式 2-2・Ⅱ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

44 Ⅱ - 3 佐伯広域森林組合 879-3302

44 Ⅱ - 6 株式会社小田製材所 877-0082

44 Ⅱ - 7 株式会社武内製材所 877-0054

40 Ⅱ - 8 有限会社東部産業 839-1333

45 Ⅱ - 9 外山木材株式会社 885-0075

45 Ⅱ - 10 堀正製材・建設 889-1912

45 Ⅱ - 11 持永木材株式会社 885-0055

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

Ⅱ -

宮崎県北諸県郡三股町大字宮村2930-6

0973-23-6175

宮崎県都城市早鈴町2040番地1 0986-22-2279

Ⅱ．製材・集成材・合板製造

福岡県うきは市吉井町大字富永1779-1 0943-75-4755

宮崎県都城市八幡町18街区7号 0986-22-0176

大分県佐伯市宇目大字南田原283番地2 0972-54-3326

0986-52-0568

大分県日田市日ノ出町131 0973-23-8195

大分県日田市琴平町951-1

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅱ．製材・集成材・合板製造（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に製材・集成材・合板製造業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて製材・集成材・合板製造業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅲ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

43 Ⅲ - 18 株式会社古木常七商店 869-2612

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ -

Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く）

熊本県阿蘇市一の宮町宮地2313番地 0967-22-0821

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅲ．建材流通（木材を扱わない事業者を除く、長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいて建材流通（木材を扱わない事業者を除く）を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅳ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

40 Ⅳ - 12 ナイスプレカット株式会社九州工場 803-0802

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

Ⅳ -

福岡県北九州市小倉北区東港2-5-12 093-591-2888

Ⅳ．プレカット

＜グループ構成員記入用リスト＞　Ⅳ．プレカット（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員にプレカット事業者を含まない場合、及びグループにおける地域材供給ルートにおいてプレカット事業者を含まないことがある場合の理由

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅴ＞

○ ○

43 Ⅴ - 16 株式会社橋本建設 869-2501 ○

43 Ⅴ - 17 有限会社安方工務店 869-1603 ○

43 Ⅴ - 18 株式会社古木常七商店 869-2612 ○

43 Ⅴ - 19 株式会社藤島工務店 869-1109 ○

43 Ⅴ - 22 株式会社ヒラモリ建築工房 869-1602 ○

43 Ⅴ - 23 住工務店 869-2612 ○

43 Ⅴ - 24 坂本建築 869-2221 ○

43 Ⅴ - 25 有限会社松吉工務店 869-2613 ○

43 Ⅴ - 26 有限会社南部志賀工務店 869-2701 ○

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ -

Ⅴ．設計

省エネ
講習
受講
予定

構成員
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号

熊本県阿蘇郡高森町大字高森１３７９番地２ 0967-62-3395

熊本県阿蘇郡小国町大字宮原1978番地 0967-46-3321

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅴ．設計（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

グループ構成員に設計事業者を含まない場合、その理由

県
番号

省エネ
講習

修了済

熊本県阿蘇郡高森町色見１１４９－１ 0967-62-3350

熊本県阿蘇市一の宮町宮地2313番地 0967-22-0821

熊本県菊池郡菊陽町新山３丁目５番１１号 096-232-0530

熊本県阿蘇市一の宮町大字宮地３２５６－４ 0967-22-2570

熊本県阿蘇市役犬原１７４４ 0967-32-2000

熊本県阿蘇郡産山村大字片俣１０８１番地の７ 0967-25-2436

熊本県阿蘇市一の宮町中通５７４－２ 0967-22-2330



＜様式 2-2・Ⅵ-1＞

43 Ⅵ - 16 株式会社橋本建設 869-2501 ○

43 Ⅵ - 17 61669 有限会社安方工務店 869-1603 ○

43 Ⅵ - 18 株式会社古木常七商店 869-2612 ○

43 Ⅵ - 19 61857 株式会社藤島工務店 869-1109 ○

43 Ⅵ - 20 61868 大仁産業株式会社 869-2401 ○

43 Ⅵ - 21 61900 株式会社脇坂工務店 869-1411 ○

43 Ⅵ - 22 61879 株式会社ヒラモリ建築工房 869-1602 ○

43 Ⅵ - 23 61766 住工務店 869-2612 ○

43 Ⅵ - 24 61740 坂本建築 869-2221 ○

43 Ⅵ - 25 61777 有限会社松吉工務店 869-2613 ○

43 Ⅵ - 26 61759 有限会社南部志賀工務店 869-2701 ○

43 Ⅵ - 27 61736 株式会社佐藤建設 869-2611 ○

43 Ⅵ - 28 61728 江藤建設有限会社 869-2225 ○

43 Ⅵ - 29 有限会社内村建設 869-2235 ○

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

Ⅵ -

熊本県阿蘇市黒川１７５３番地の２ 0967-34-0616

熊本県阿蘇市狩尾１００１番地の６ 0967-32-5035

熊本県阿蘇市一の宮町中通５７４－２ 0967-22-2330

熊本県阿蘇郡産山村大字片俣１０８１番地の７ 0967-25-2436

熊本県阿蘇市一の宮町坂梨２４４９－４ 0967-22-1522

熊本県阿蘇郡高森町大字高森１３７９番地２ 0967-62-3395

熊本県阿蘇市一の宮町大字宮地３２５６－４ 0967-22-2570

熊本県阿蘇市役犬原１７４４ 0967-32-2000

熊本県菊池郡菊陽町新山３丁目５番１１号 096-232-0530

熊本県阿蘇郡南小国町赤馬場3556番地の４ 0967-42-0463

熊本県阿蘇郡南阿蘇村大字河陰１６７ 0967-67-0371

熊本県阿蘇郡小国町大字宮原1978番地 0967-46-3321

熊本県阿蘇郡高森町色見１１４９－１ 0967-62-3350

熊本県阿蘇市一の宮町宮地2313番地 0967-22-0821

省エネ
講習

修了済

省エネ
講習
受講
予定

Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通） 14 ○ ○

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ．施工-1（長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

県
番号

構成員
番号

事業者
番号

事業者名 代表者名 郵便番号 所在地 電話番号



＜様式 2-2・Ⅵ-2＞

県
番号

事業者
番号

事業者名
被災地
に該当

ZEHビ
ルダー
に該当

BELS工
務店に
該当

○ ○

43 Ⅵ - 16 株式会社橋本建設 2 戸 11 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

43 Ⅵ - 17 61669 有限会社安方工務店 10 戸 10 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 18 株式会社古木常七商店 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 ㎡ 0 ㎡ ○

43 Ⅵ - 19 61857 株式会社藤島工務店 10 戸 10 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 1 戸 1 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○ ○

43 Ⅵ - 20 61868 大仁産業株式会社 2 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

43 Ⅵ - 21 61900 株式会社脇坂工務店 0 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

43 Ⅵ - 22 61879 株式会社ヒラモリ建築工房 0 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

43 Ⅵ - 23 61766 住工務店 2 戸 2 戸 1 戸 1 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○ ○ ○

43 Ⅵ - 24 61740 坂本建築 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

43 Ⅵ - 25 61777 有限会社松吉工務店 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

43 Ⅵ - 26 61759 有限会社南部志賀工務店 3 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○ ○

43 Ⅵ - 27 61736 株式会社佐藤建設 1 戸 2 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

43 Ⅵ - 28 61728 江藤建設有限会社 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

43 Ⅵ - 29 有限会社内村建設 4 戸 3 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 0 戸 ㎡ ㎡ ○

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ⅵ - 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 戸 ㎡ ㎡

Ｈ28年実績 直近3年平均

○
うち木造長期優良住宅

の実績
うち木造認定低炭素住宅

の実績
うち木造ゼロエネ住宅

の実績

Ｈ28年実績 直近3年平均

○ ○

Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均 Ｈ28年実績 直近3年平均

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅵ． 施工－2 （長寿命型、高度省エネ型、優良建築物共通）

構成員
番号

平成28年（1月～12月）の元請実績及び直近3年の年平均元請実績
補助金
の活用
実績

Ⅵ．施工-2
元請の

新築住宅供給戸数
優良建築物の

着工床面積の実績
長期優
良住宅

ゼロエ
ネ住宅



＜様式 2-2・Ⅶ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

Ⅶ -

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅶ．木材を扱わない流通

構成員
番号

所在地 電話番号

Ⅶ．木材を扱わない流通



＜様式 2-2・Ⅷ＞

県
番号

事業者名 代表者名 郵便番号

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ -

Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種

＜グループ構成員記入用リスト＞Ⅷ．Ⅰ～Ⅶ以外の業種（畳、瓦、襖等の住宅資材の供給事業者等）

構成員
番号

所在地 電話番号



＜様式３－１＞

年

◎、○
記入欄

◎

◎

◎

◎

○

◎、○
記入欄

a
①-1 用材の寸法規格化 □ ■ ◎

①-2 使用建材の統一 □ ■ ◎

①-3 標準仕様の設定 □ ■ ◎

②-1 建材・資材調達の共同化 □ ■ ◎

②-2 調達事務の合理化 □ ■ ◎

③
生産の合理化等に向けた
検討委員会等の設置 □ ■ ◎

④
生産の合理化等に向けて
事務局が果たす役割 □ ■ ◎

b.
①

グループの信頼性向上に
向けた施工基準 □ ■ ◎

②
グループの信頼性向上に 
向けた検査ルール □ ■ ○

③
グループの信頼性向上に
向けた見積・積算のルー
ル

□ ■ ◎

④
グループの信頼性向上に
向けたその他の具体的取
組

□ ■ ○

○

※）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

住む人と、自然を大切にする健康エコ住宅 熊本県　大分県

２．グループの名称・結成年（必須）
(グループの名称） （結成年）

家づくり図書館　～家づくりは学ぶことからはじめよう～ 2015
３．過去のグリーン化事業採択グループ番号（必須） 04-0237-0735
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅）の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ア．特徴ある地域型住宅の目標設定

【平成29年度対応方針】

①地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の重視する性能

熊本県阿蘇市を中心に冬は東北地方並みの気候風土でるため、省エネルギー性能を重視し、耐震性を高めた住まいづくりとする。断熱等
性能等級４且つ、全ての地域において気密性の高いアルミ樹脂複合サッシ以上を標準とする。
（非住宅を除く）

②地域の気候・風土等に根差し
   た地域型住宅の建て方や様式

室内物干しスペース、又は浴室暖房乾燥機を設ける。（非住宅を除く）
0度以下になる地域においては、給水給湯に凍結防止処置を施す。
仕口の強度を確保する為に金物を使用する。

③地域の気候・風土等に根差した
　 地域型住宅のデザインルール

外壁の色は原色を避け、自然と調和する色を優先とする。
外壁においては、汚れ防止機能を付加した材料を優先して使う。
外壁の洗浄用に外水栓を設ける。
上記の内いずれか二つを採用する。

④ ①～③の背景

①の背景として、熊本県阿蘇市を中心に冬は東北地方並みの気候風土であり、-10度となる地区もある。また火山灰の被害のエリア、熊
本地震被災エリアであり、気密性の高い外部構造・耐震性能が求められる。
②の背景として、阿蘇山噴火による火山灰被害で窓が開けられず、洗濯物が干せない現状がある。且つ冬場の凍結対策が必要なエリア
でもある。
③の背景として、阿蘇市は、世界一のカルデラ「阿蘇山」と、雄大な自然に恵まれあらゆる自然景観を楽しむことが出来き、調和するデザイ
ンが求められる。且つ火山灰被害により外壁が汚れやすい。

⑤その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　　のルール・目標があれば記入
       してください。

本来このエリアでは、冬は暖かく、夏は窓を開けなくとも、快適に過ごせる性能が必要であるにも関わらず、今日においてそれらを満たす
住宅は少ない。当グループを通じ長寿命型・高度省エネ型を満たす家づくりを推進していく。

イ．効率的な住宅生産体制の整備

【平成29年度対応方針】

行っていない 行っている→ 内容：

積雪や火山灰を考慮し垂木をワンサイズ上げて通常60*45から75*45以上とし、
木材の標準仕様書を作成する。

行っていない 行っている→ 内容：

エネルギー商材において標準仕様を設定する。（非住宅を除く）

行っていない 行っている→ 内容：

高効率給湯機・高性能エアコンかつLEDを標準仕様とする。

行っていない 行っている→ 内容：

標準仕様を設定することで、資材のコストダウンを図り、エネルギー消費量計算などの
合理化を図る。（非住宅を除く）

行っていない 行っている→ 内容：

調達において選任担当者を設置し、各物件において情報の共有化を図り合理化していく。

行っていない 行っている→ 内容：
毎月1回理事メンバーで検討委員会を行い、議事録を作成する。結果を文章にて事務局
より他のメンバーへ通達する。構成メンバー施工グループから2社、設計グループから1
社、流通から1社で委員会を構成する。

ない ある　 → 内容：

当該の取組の、情報収集・情報発信、勉強会、委員会の招集、申請手続きなどの実施

ない ある　 → 内容：
外壁通気工法を標準とし、瑕疵担保責任保険法人の施工基準を遵守する。
（非住宅を除く）

ない ある　 → 内容：
地盤調査を４ポイントから５ポイントに変更する。瑕疵担保責任保険法人の防水検査も実
施する。

ない ある　 → 内容： 住宅設備機器においては、メーカー名・型番・定価などの表示を義務付ける。

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある　 → 内容：
家づくり図書館のコンセプト等、ホームページ・フェイスブック等で公開する。
又、当会メンバーで2ヶ月に一回のペースで、年6回完成見学会・構造見学会・商談会等を
行う。

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

当会メンバーでイベント用ののぼり、ユニホームやヘルメット等を作成する。
構造見学会を積極的に行うことにより、地域住民に当グループの健康エコ住宅を広める。



＜様式３－２＞

年

◎、○
記入欄

a

① 住宅履歴情報の蓄積 ◎

①-1 内容・蓄積の共通ルール □ ■ ◎

①-2 情報サービス機関の活用 □ ■ ◎

①-3 履歴情報蓄積の確認手法 □ ■ ◎

② メンテナンス基準の整備

②-1 点検の共通ルール □ ■ ◎

②-2 補修の共通ルール □ ■ ◎

②-3 点検補修実施の確認手法 □ ■ ◎

③ 住まいの管理

③-1 住まい管理勉強会の実施 □ ■ ◎

③-2 DIY体験会等の実施 □ ■ ◎

③-3 その他の相談会等の実施 □ ■ ○

④ 維持管理委員会等の設置 □ ■ ◎

⑤ その他の維持管理の手法 □ ■ ○

b
①

グループ構成員の倒産廃業
時のバックアップルール □ ■ ◎

②
過去の瑕疵内容等に学ぶ
勉強会の実施 □ ■ ◎

◎

◎、○
記入欄

a
①

未経験工務店等への施工
技術研修会等の開催 □ ■ ◎

②-1
品質管理のための共通
ルール □ ■ ◎

②-2
上記共通ルールが守られ
ていることの確認手法 □ ■ ◎

③-1 需給計画の策定 □ ■ ○

③-2
技術力向上のための中長
期的な計画 □ ■ ○

④
③に基づく業種ごとの合
理化の取組 □ ■ ◎

b
①-1

省エネ技術講習会への施
工事業者社員の参加人数 ◎

①-2
省エネ技術講習会への請
負技能者等の参加人数 ◎

②
省エネ技術講習会への参
加促進のための取組 □ ■ ◎

ｃ
① 新たな技術等の導入 □ ■ ○

② 新たな技術等の開発 ■ □

○

※）

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

住む人と、自然を大切にする健康エコ住宅 熊本県　大分県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

家づくり図書館　～家づくりは学ぶことからはじめよう～ 2015
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須） 04-0237-0735
４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容おいて「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

ウ．長期にわたる住宅メンテナンス体制の整備

【平成29年度対応方針】

住宅履歴情報機関いえかるて【正会員である第三者機関のプロパティオン等】を活用し、長期優良住宅に準じ、30年間管理する。

ない ある  → 内容： 住宅履歴情報機関「いえかるて」を活用し、長期優良住宅に準じ、30年間管理する。

ない ある  → 内容： いえかるて正会員である第三者機関（プロパティオン等）

ない ある  → 内容： 施主ごとの図面、点検結果の登録状況を事務局ＩＤで直接確認

ない ある  → 内容： 長期優良住宅に準じた維持管理計画を作成整備し、高度省エネ住宅においても実施する。

ない ある  → 内容： 補修の際、それ以外の部分も点検チェックを行う。

ない ある  → 内容： 家カルテの点検チェックシートの登録状況を年2回確認

ない ある  → 内容： 維持管理計画に基づき、当該に係る勉強会をメーカーと共に開催する。

ない ある  → 内容：
年6回の構造見学会及び完成見学会、商談会を行う中において、OB施主様の相談窓口を
設置する。

ない ある  → 内容： メーカー主催の勉強会、相談会に会として積極的に参加する。

ない ある  → 内容： 家づくり図書館推進委員会を設置した中で、維持管理の検討も実施する。

ない ある  → 内容： 住まいの管理手帳を施主に交付する。

ない ある  → 内容：
万が一施工業者が倒産した場合や瑕疵が生じた場合、「いえかるて」より
事務局が情報を受け継ぎ、他の構成員に引き継ぎを斡旋する。

ない ある  → 内容： 住宅保証機構による事故事例講習を行う。

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

メンテナンスの一環として家づくり図書館内にOB施主の相談窓口を設置する。

エ．グループの技術力の向上

【平成29年度対応方針】

ない ある  → 内容： 断熱メーカー等からの施工技術研修を開催する。

ない ある  → 内容： 各現場において断熱材の施工方法を確認する。

ない ある  → 内容： 専任担当者を置くことで、各現場において施工方法の確認、チェックを行う。

ない ある  → 内容： 断熱等性能等級4をグループで年間１４棟（各施工事業者年間1棟）の目標とする。

ない ある  → 内容： 2020年省エネ基準義務化に向けて、施工構成員が対応できるよう情報提供する。

内容：
事務局からグループ構成員に省エネ技術講習会の開催日時の情報を提供し、
参加を義務付ける。

ない ある  → 内容：
地域に健康エコ住宅を広めるために、都度設計事務所、流通業者、工務店メンバー全員に、
目的目標を統一する。

昨年ほぼ会員メンバーは受講済みです。
昨年度までの終了者

数
今年度の参加目標人数25

行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

ない ある  → 内容：
関係団体が主催する省エネ技術に関する講習を受講し、技術力向上に努める。次世代住宅に
関連する各種セミナー等を事務局からグループ構成員に積極的に配信し参加を促進していく。

ない ある  → 内容： 当グループでの新技術開発は検討していません。

1

昨年度までの終了者
数

0 今年度の参加目標人数 5

その他
   ※上記項目以外でグループ独自
　　   のルール・目標があれば記入
        してください。

断熱等性能等級4に加えて長期優良住宅を半数の工務店に実施してもらい、来年度には全工務店が実施できるレベルを目指す。

請負業者にも参加を促します。

ない ある  →



＜様式３－３＞

年

◎、○
記入欄

a

①

地域材利用に関する

共通

ルール（必須）

◎

②
地域材利用の1棟当

たりの割合（必須）
□ ■ □

□ ■

□ ■

□ ■

□ ■

■ □

■ □

④
地域材の流れ（フロー図）
などグループの取組に関
する補足説明

b
①-1 地域材在庫把握の仕組 □ ■ ◎

①-2 地域材価格の共有の仕組 □ ■ ◎

②
グループ全体における地
域材の需給予測 □ ■ ◎

c
①-1 畳の活用 ■ □

①-2 和瓦の活用 ■ □

①-3 襖の活用 ■ □

①-4 障子の活用 ■ □

②-1
その他地域の伝統的な素
材の活用 ■ □

②-2
その他地域の伝統的な意
匠の活用 ■ □

d
①

地域の伝統的なデザイン
を継承する取組 ■ □

②
地域の住まい方の継承に
つながる取組 □ ■ ◎

③
地域の街並み形成へ寄与
する取組 □ ■ ◎

④
和の住まいの要素を取入
れた取組 ■ □ ○

◎

◎、○
記入欄

◎

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（長寿命型・高度省エネ型・優良建築物型共通）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

住む人と、自然を大切にする健康エコ住宅 熊本県　大分県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

家づくり図書館　～家づくりは学ぶことからはじめよう～ 2015
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み　※記入した内容において「必ず実施する取組み」の場合は◎印、「グループが目指す目標」の場合は○印を右欄に記入してください。
                                                                                    ※住宅と建築物（非住宅））の両方を申請する場合において、取組に違いがある場合は、その旨を具体的に記入してください。

オ．地域の産業・住文化・景観等への寄与

【平成29年度対応方針】

04-0237-0735

〇主要構造材の50％以上に合法木材（国内）の九州杉・九州桧を使用する
〇主要構造材の50％以上の内
・土台は合法木材（国内）の九州桧を使用する
・柱・梁・桁は合法木材（国内）の九州杉とし品質確保の為にＫＤ材を使用する
〇垂木は火山灰等を考慮し75*45以上の合法木材（国内）の杉ＫＤを使用する

50％未満 50％以上 80％以上

梁・桁等の横架材等： 使用していない

羽柄材
③

標準的な地域材の使

用部位 （必須）

土台： 使用していない

柱： 使用していない

間柱、根太、垂木等： 使用していない

造作材 枠材、廻縁等： 使用していない

◎

板材 壁板、床板等： 使用していない

ない ある  → 内容：
製材構成員が原木市況に基づき製品の現況と今後の見通しを月1回プレカット構成員にFAX連絡
し、情報を共有する。

ない ある  → 内容：
プレカット構成員は、市況に変化があるときは、事務局に連絡し事務局は施工構成員への情報提
供を行う。

行っていない 行っている→ 内容：
年間の着工棟数の目標を設定し、施工構成員の進捗状況を事務局が管理し、プレカット
構成員へ情報提供を行う。

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

行っていない 行っている→ 内容：

阿蘇市は、世界一のカルデラ「阿蘇山」と、雄大な自然に恵まれあらゆる自然景観を楽し
むことが出来る。これらの環境に調和した住宅、故郷の愛着を育み、立地場所やその周
辺環境に調和するデザインとする。生涯の大半を過ごす家・子供に受け継ぐ家にするた
めに、冬場の凍結や阿蘇山の火山灰被害などの問題を解決する必要がある。その為、
気密性能の高いアルミ樹脂複合サッシや、高性能の断熱材の使用が絶対条件である。
また、室内で洗濯物が干せるように浴室暖房乾燥機の設置、又は室内物干しの設置を
標準化し、０度以下になる地域においては、給水給湯に凍結防止処置を施す。

行っていない 行っている→ 内容： 外壁の色は原色を避け、自然と調和する色を優先とする。

行っていない 行っている→ 内容： 該当しません

その他
　※上記項目以外でグループ独自
　　  のルール・目標があれば記入
       してください。

『阿蘇市をきれいに！』をスローガンに、事務局から当グループ構成員並びに、ＯＢ施主様、地域の皆様へご協力を頂き、年１回観光地を
中心に清掃活動を行います。

カ．その他

【平成29年度対応方針】

東日本大震災の復興に資する取組

該当しません

平成28年熊本地震の復興に資する取
組

グループ構成員各自、震災で被災した方たちの住まいの相談窓口を設置し、積極的に被災者救済に取り組む。

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

使用している

主要構造材

Ⅰ原木供

給
Ⅱ製材

Ⅲ建材流

通

Ⅳプレ

カット

Ⅴ設計

Ⅵ施工

原木

加工材

合法木材証明制度

【地域材の流れ】
（合法木材証明制度）
※この図は代表的な
フロー図の為に、例
外的に異なる場合も
ある

【家づくり図書館の取組補足】
※【家づくり図書館】では九州の森林で育んだ九州材で九州の土地に家を建てる事（地産地消）で森林の循環社会を目指す為、今回
の当団体の地域材は合法木材（国内）＝国産材のみを指定します。



＜様式３－４＞

年

※） 行の高さについては記載する文章の長さなどにより適宜、調整して下さい。

＜地域型住宅グリーン化事業に対する取り組み＞（高度省エネ型・優良建築物型のみ）

１．地域型住宅の名称・対象地域（必須）
（地域型住宅の名称） （地域型住宅供給対象地域）

住む人と、自然を大切にする健康エコ住宅 熊本県　大分県

２．グループの名称・結成年月（必須）
(グループの名称） （結成年）

家づくり図書館　～家づくりは学ぶことからはじめよう～ 2015
３．過去のブランド化事業採択グループ番号（必須）

４．地域型住宅グリーン化事業のねらいに対する取り組み

キ．グループが取組む木造住宅・建築物の特徴
　※この項目は、高度省エネ型、優良建築物型を申請するグループのみ記入してください。 
　※申請に係る認定低炭素住宅、性能向上計画認定住宅、ゼロ・エネルギー住宅、優良建築物の性能や特徴等について記入してください。

04-0237-0735

高度省エネ型

太陽光発電

室内物干し
火山灰対策

高効率給湯器

外皮の高断熱・高気密化 照明：LED
白熱灯を利用してない

高効率空調
浴室暖房乾燥機

給水・給湯

凍結防止

断熱・遮熱に優れたアルミ樹脂複合サッシ

節水対策

ヒートアイランド対策

給水・給湯の凍結防止

外皮の高断熱・高気密化

1次エネルギー消費量が

基準値よりも少ない。

優良建築物型

ゼロエネ住宅

UA値は0.6以下とする。

R０値は20％以上とする。

断熱・遮熱に優れたアルミ樹脂複合サッシ

高効率空調

照明：LED
白熱灯を利用してない


